Reținem stilul mult superior al discursului teologic precum și metoda de construire a predicii, adecvată oarecum Parohiei dar și personalității predicatorului. Părintele Zaharia Boiu prăznuiește, la data scrierii, 25 de ani de preoție (5/17 Aprilie 1889) aflându-se în plină lucrare de pedagogie și propovăduire mare parte din timpul slujirii sale la altar. Explicația acordată prezenței textelor Scripturii ca adaos volumului ține tocmai de această veritabilă cultură vocațională a pedagogului de amvon: „...crezând că fac onoratei preoțimii un bun serviciu, am alăturat cuvântărilor și o serie de texturi din s.

Colecțiunea mea de atari texturi o am înavuțit și din lăsamântul scripturistc al fericitului meu părinte, ceea-ce la acest loc amintesc cu mulțumită întru pomenirea lui<sup>50</sup>. Boiu, cu recunoaștere poetică, marchează dealfel deschiderea volumului său cu două poeme dedicate tatălui său, Protoieru Zaharie (Sighișoara 11/23 octombrie 1888) și mamei sale, Ioanna (Sighișoara, 3/15 ianuarie 1886)<sup>51</sup>, ridicând mult peste scriitura volumelor amintite efortul său de a da suport clipelor deloc ușoare ale morții aproapelui. Cuprinsul lucrării este relevant asupra prestanței sale omiletice:

- La înmormântarea gimnastului din clasele superioare Ghedeon Henteș din Ocna-Sibiiului (repositat în Ocna la 14 Februarie 1883, în etate de 20 de ani)<sup>74</sup>.

- La înmormântarea elevei de scola de fete a Asociațiunei transilvane din Sibiiu Sofia David (repositată în Sibiiu la 5/17 Decembrie 1888, în etate de 13 ani)<sup>75</sup>.

Rigoarea construcției acestui volum este marcată și de faptul că citatele biblice sunt organizate în funcție de generalități ori chestiuni speciale legate de teologie, cele din urmă fiind împărțite în citări specifice pentru cuvântări la bărbați, femei ori copii<sup>76</sup>.